

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EDITAL Nº 19/2025 – SECTIES/FAPESQ/PB PROCESSO SELETIVO DE PESQUISADORES PÓS-GRADUADOS PARA O PROJETO PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO DO ACERVO DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO – VAGAS REMANESCENTES

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB), em parceria com a Secretaria da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior da Paraíba (SECTIES/PB), torna público o resultado da análise curricular e convocação para entrevista do processo seletivo de vagas remanescentes para pesquisadores pós-graduados para o Projeto Preservação e Difusão do Acervo da Fundação Casa de José Américo.

ACERVO AUDIOVISUAL DA FCJA: IMAGEM E MEMÓRIA						
PERFIL 1 - CINEMA OU JORNALISMO OU SOCIOLOGIA OU ARTES PLÁSTICAS						
NOME	PONTUAÇÃO CURRÍCULO	SITUAÇÃO	DATA DA ENTREVISTA	HORÁRIO DA ENTREVISTA		
VILMA PIRES BERNARDO	60	Classificado para a fase da entrevista	01/07/2025	08:00 - 08:20		
IMPRENSA E CULTURA NA PARAÍBA: OS CIRCUITOS DE COMUNICAÇÃO DAS REVISTAS ILUSTRAÇÃO E MANAÍRA (1930-1940)						
PERFIL 2 - DESIGN OU EDUCAÇÃO OU HISTÓRIA OU JORNALISMO						
NOME	PONTUAÇÃO CURRÍCULO	SITUAÇÃO	DATA DA ENTREVISTA	HORÁRIO DA ENTREVISTA		
ALINE PRAXEDES DE ARAÚJO	90	Classificado para a fase da	01/07/2025	08:25 - 08:45		







GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

		entrevista.				
AYRLE ALVES DE FIGUEIREDO	25	Desclassificada de acordo com o item 8.5 do Edital.	-	-		
LIDINEIDE VIEIRA DA COSTA	40	Classificado para a fase da entrevista.	01/07/2025	8:50 - 09:10		
MAPEAMENTO DO PATRIMÔNIO ARQUEOLÓGICO DA PARAÍBA						
PERFIL 3 - ARQUEOLOGIA OU GEOGRAFIA OU HISTÓRIA						
NOME	PONTUAÇÃO CURRÍCULO	SITUAÇÃO	DATA DA ENTREVISTA	HORÁRIO DA ENTREVISTA		
LETÍCIA HELEN SILVA TELES	60	Classificado para a fase da entrevista.	01/07/2025	09:15 - 09:25		

OBSERVAÇÕES:

- 1. O link da sala virtual será enviado para o e-mail do candidato cadastrado no Sigfapesq;
- 2. Cada candidato, ao receber e-mail com o link da sala virtual, deve confirmar o seu recebimento;
- 3. O candidato deve, ao participar da entrevista, manter a câmera ligada e áudio funcionando;
- 4. A Fapesq não se responsabiliza por problemas de ordem técnica dos candidatos;
- 5. O candidato deve entrar no link de sua respectiva sala virtual no horário determinado;







GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

- 6. A ausência do candidato na entrevista acarretará a eliminação automática
- 7. As entrevistas terão registro audiovisual.

Campina Grande, 30 de junho de 2025.

Antonio Guedes Rangel Junior

Presidente da FAPESQ



